
DETERMINAZIONE GESTIONALE

Settore: Numero

1208

Data

16/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 27/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore I – 
“Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in esecuzione di 
provvedimento d’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), previsti dal vigente 
contratto di lavoro

PRESO ATTO della necessità di concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio, garantendo, 
anche in questa fase temporale, alle famiglie più bisognose o a quelle in situazione di indisponibilità 
economica un beneficio economico, a mezzo di buoni mensa elettronici utilizzabili per la fruizione 
del servizio di refezione scolastica da parte dei propri figli in età scolare, favorendone, in tal modo, 
l’assidua frequenza e la partecipazione alle attività didattiche offerte dalle scuole presenti nel 
territorio comunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 27/06/2025 avente ad oggetto “Concessione di buoni 
mensa agli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria - anno scolastico 2025/2026. 
Affidamento obiettivo”, con la quale, tra l’altro, è stato approvato l’obiettivo di concedere per l’anno 
scolastico 2025/2026 buoni gratuiti o parzialmente gratuiti per la fruizione del servizio di mensa scolastica 
agli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria ubicate nel territorio comunale appartenenti a 
famiglie in possesso di determinati requisiti e rientranti nelle fasce di reddito stabilite secondo l’indicatore 
ISEE in corso di validità del nucleo familiare;

PRESO ATTO che, con la medesima deliberazione di Giunta Comunale, sono state destinate all’attivazione 
del predetto intervento risorse finanziarie pari a € 22.000,00, ed è stato affidato, contestualmente, al 
Responsabile del Settore Amministrativo l’esecuzione dell’obiettivo e la predisposizione di tutti gli atti 
propedeutici all’avvio del predetto intervento sul territorio comunale, compresa l’emanazione di un apposito 
Avviso pubblico e l’individuazione della platea dei beneficiari con il relativo contributo; 

ATTESO CHE, con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata, sono state adottate alcune linee 
di indirizzo riguardanti i requisiti di accesso al beneficio, i criteri per la concessione dei buoni mensa ai 
nuclei familiari con un valore ISEE fino a € 6.000,00, nonché il numero dei buoni mensa erogabili per 
distinte fasce determinate sulla base del valore ISEE;

VISTA la determinazione gestionale n. 846 del 01/07/2025 con cui è stato attivato l’intervento assistenziale 
finalizzato a garantire per l’anno scolastico 2025/2026 la fornitura gratuita o parzialmente gratuita dei buoni 
mensa scolastica elettronici ai bambini della scuola dell’infanzia e primaria appartenenti a famiglie 
particolarmente bisognose o in situazioni economicamente e socialmente disagiate, assicurando loro la 
partecipazione al pasto scolastico quale momento di socializzazione con i compagni e i maestri e di 
integrazione nell’ambito della classe, concorrendo in tal modo a rendere effettivo il diritto allo studio dei 
giovani allievi ed è stata all’uopo impegnata la somma di € 22.000,00;

Oggetto:  CONCESSIONE DI BUONI MENSA GRATUITI ELETTRONICI O 
PARZIALMENTE GRATUITI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO 
2025/2026. APPROVAZIONE GRADUATORIE.



ATTESO che, con la medesima D.G. sopra richiamata è stato indetto Avviso pubblico per la concessione, 
per l’anno scolastico 2025/2026, di buoni mensa gratuiti o parzialmente gratuiti ai nuclei familiari più 
svantaggiati o in stato di bisogno ed esposti agli effetti economici, i cui figli sono iscritti e frequentano le 
scuole dell’infanzia e le scuole primarie ubicate nel territorio comunale e sono stati approvati lo Schema di 
Avviso e di domanda con annessi modelli per la presentazione delle dichiarazioni sostitutive ex D.P.R. 
445/2000;

ATTESO CHE l’Avviso in parola fissava il termine ultimo per la presentazione delle domande di 
concessione dei buoni mensa al 08 settembre 2025 ore 18.00, e individuava le risorse disponibili per 
l’erogazione dei contributi in € 22.000,00;

VISTI, in particolare, gli artt. 2 e 3 dell’Avviso pubblico in parola che detta disposizioni relative ai criteri 
per la formazione della graduatoria e ai criteri per l’assegnazione dei buoni mensa ai nuclei familiari in 
possesso dei requisiti richiesti;

RILEVATO che, alla data di scadenza sopra citata, sono pervenute al protocollo comunale n. 100 istanze di 
concessione dei buoni mensa gratuiti o semigratuiti per l’a.s. 2025/2026;

EFFETTUATA l’analisi istruttoria delle domande pervenute e dell’annessa documentazione, unitamente ai 
controlli anagrafici e fiscali, al fine di verificare la sussistenza delle condizioni di ammissibilità previste 
dall’Avviso in parola; 

RILEVATO che dall’esame delle n.100 istanze pervenute e dai relativi accertamenti effettuati risultano:

ammissibili al beneficio n. 85 istanze di cui:

- n.14 istanze in prima fascia;

- n. 23 istanze in seconda fascia;

- n. 48. istanze in terza fascia; 

non ammissibili al beneficio n. 15 istanze per mancanza dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico;

RITENUTO doveroso procedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi alla concessione dei 
buoni mensa anno scolastico 2025 – 2026 e dell’elenco dei richiedenti non ammessi;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che, ai fini dell’attivazione dell’intervento volto a garantire per l’a.s. 2025/2026 il servizio 
di refezione scolastica agli alunni delle Scuole dell’Infanzia e Primarie a mezzo della concessione di buoni 
mensa gratuiti o parzialmente gratuiti, con determinazione gestionale n. 846 del 01/07/2025 è stata 
impegnata la somma di € 22.000,00 all’intervento 12021.04.0557 “Assistenza indigenti a carico del 
Comune” del bilancio per l’esercizio finanziario 2025. 

DI APPROVARE la graduatoria complessiva dei cittadini aventi diritto all’erogazione dei buoni mensa 
scolastica a favore degli alunni appartenenti alle famiglie più bisognose ed economicamente disagiate 
frequentanti nell’anno scolastico 2025 – 2026 le Scuole dell’Infanzia e Primarie ubicate nel territorio 
comunale (n. 85 beneficiari, per un totale di 6630 buoni dal valore di € 3,00 cadauno), secondo i criteri 
definiti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 27/06/2025, per una somma complessiva di € 
19.890,00 come risultante dai seguenti allegati: All.1) “Graduatoria ammessi 1^ fascia ”, All. 2) 
“Graduatoria ammessi 2^ fascia ”, All. 3) “Graduatoria ammessi 3^ fascia ”. 



DI APPROVARE, altresì, la graduatoria dei cittadini non ammessi al beneficio (n. 15 istanze) con le 
relative motivazioni, come da allegato 4) “Graduatoria non ammessi”, stabilendo il termine di giorni 5 
decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della presente 
determinazione per poter proporre osservazioni in merito alle graduatorie, nonché per presentare 
dichiarazioni e/o documentazione mediante nota scritta da inviare al protocollo direttamente e/o a mezzo pec 
protocollo@montesantangelo.it.

DI STABILIRE che, ai fini della tutela della privacy, all’atto della pubblicazione delle graduatorie, saranno 
visibili esclusivamente il numero di protocollo, la data di presentazione dell’istanza, il numero dei buoni 
mensa concessi e/o la causale di esclusione.

DI IMPUTARE la spesa di € 19.890,00 necessaria per l’erogazione di n. 6630 buoni mensa, per un costo di 
€ 3,00 ciascuno, alle famiglie in stato di bisogno ammesse al beneficio disponibili all’intervento “Assistenza 
indigenti a carico del Comune” 12021.04.0557 del bilancio per l’esercizio finanziario 2025.  

DI EROGARE i buoni mensa elettronici agli aventi diritto, mediante accreditamento degli importi spettanti 
ai beneficiari sul portale digitale di gestione del servizio di ristorazione scolastica.

DI EMETTERE mandato per l’importo di € 19.890, 00 sul capitolo 12021.04.0557 “Assistenza indigenti a 
carico del Comune” del bilancio per l’esercizio finanziario 2025 a favore del Comune di Monte sant’Angelo, 
con contestuale emissione di reversale d’incasso sul capitolo 30100.02.0097 -  Mense e refezioni scolastiche 
-  pasti insegnanti e alunni bisognosi.

DI PRECISARE che le istanze di integrazione/osservazioni che perverranno secondo le modalità sopra 
citate, in caso di accoglimento, saranno soddisfatte sino ad esaurimento dei fondi residui nella disponibilità 
dell’Ente all’intervento 12021.04.0557 “Assistenza indigenti a carico del Comune” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2025.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comportando riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale 
(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il Comune procederà ad ulteriori 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai richiedenti il contributo in 
parola. Ferme restando le denunce alle Autorità competenti e le sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la 
falsità dei documenti presentati, i richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000) e l’Amministrazione Comunale agirà per il recupero, anche coattivo, di quanto 
indebitamente percepito.

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, Responsabile del Settore 1° Amministrativo.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 
190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;

DI PRECISARE che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07/08/1990 n. 241 e ss. mm. ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 



- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione. 

- Ricorso al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 
entro 120 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

DI DISPORRE l’invio di copia della presente determinazione al Sindaco, al Segretario Generale e al 
Responsabile del Settore 2° “Economico-Finanziario” per legale conoscenza e quanto di rispettiva 
competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- verrà affisso all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

        

        

Responsabile I Settore - Amministrativo 
GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


